

세출예산사업명세서

2022년도 본예산 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과
 정책: 청소관리
 단위: 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과	7,840,252	4,096,863	3,743,389
국	3,748,093		
도	427,784		
시	3,664,375		
청소관리	692,168	650,386	41,782
도	1,152		
시	691,016		
폐기물 처리	692,168	650,386	41,782
도	1,152		
시	691,016		
공중화장실 관리	674,378	637,686	36,692
101 인건비	36,040	34,344	1,696
04 기간제근로자등보수	36,040	34,344	1,696
○공중화장실 시설 유지관리 인부임	32,765		
- 기본급	73,280원*1명*246일	18,027	
- 명절휴가비	100,000원*2회	200	
- 주휴수당	73,280원*1명*52일	3,811	
- 휴일근무수당	9,160원*4시간*1명*67일*1.5	3,683	
- 시간외근무수당	9,160원*4시간*1명*52일*1.5	2,858	
- 간식비	2,000원*1명*245일	490	
- 생활임금보전수당	105,600원*1명*12개월	1,268	
- 퇴직금	29,127,090원 / 12개월	2,428	
○기간제근로자 4대보험 기관부담금	3,275		
- 국민연금	29,845,000원*4.5%	1,344	
- 건강보험	29,845,000원*3.459%	1,033	
- 장기요양보험	1,033,000원*12.27%	127	
- 산재보험	29,845,000원*0.929%	278	
- 고용보험	29,845,000원*1.65%	493	
201 일반운영비	173,118	172,118	1,000
01 사무관리비	78,226	77,226	1,000
○일반수용비	75,226		
- 공중화장실 분뇨수거 및 정화조 청소 수수료	15원*8,500ℓ *64개소*1회	8,160	
- 공중화장실 시설관련 소모품(수도, 전기 등) 구입	20,000원*64개소*6회	7,680	
- 공중화장실 청소 관련 용품 구입	59,386		
· 소독약품	10,240원*64개소*12월	7,865	
· 포세식화장실 포세약품	79,200원*5개소*6회	2,376	
· 소변기세정제	6,720원*32개소*12월	2,581	
· 일반청소용품구입(락스, 걸레 등)	16,000원*64개소*4회	4,096	

부서: 환경보호과
 정책: 청소관리
 단위: 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 화장지(점보롤) 38,960원*64개소*12월	29,922		
· 방향제 7,040원*64개소*2실*4회	3,605		
· 비누 960원*64개소*4회*12월	2,950		
· 종량제봉투구입 1,560원*64개소*5매*12월	5,991		
○임차료	3,000		
－ 이동식 공중화장실 설치 및 장비임차(카고 크레인) 3,000,000원*1회	3,000		
02 공공운영비	94,892	94,892	0
○공공요금 및 제세	94,892		
－ 공중화장실 상하수도 사용료 99,000원*64개소*12월	76,032		
－ 공중화장실 전기사용료 1,130,000원*12월	13,560		
－ 전기차 충전기 무선통신 회선료 20,000원*12월	240		
－ 전기자동차 충전 전기료 80,000원*12월	960		
－ 전기자동차 종합보험료 1,000,000원*1식	1,000		
－ 전기자동차 자동차세 100,000원*1식	100		
－ 전기자동차 운영관련 수리비 3,000,000원*1식	3,000		
202 여비	3,240	3,040	200
01 국내여비	3,240	3,040	200
○공중화장실 관리 업무추진 관외 여비 150,000원*4명*3회	1,800		
○공중화장실 일일점검 및 민원처리 추진여비 20,000원*3명*2회*12월	1,440		
307 민간이전	360,380	348,184	12,196
05 민간위탁금	360,380	348,184	12,196
○공중화장실 청소용역비(64개소) 360,380,000원*1식	360,380		
401 시설비및부대비	101,600	80,000	21,600
01 시설비	101,600	80,000	21,600
○공중화장실 바로빨리 민원해결 30,000,000원*1식	30,000		
○노후공중화장실 환경개선(보수) 6,000,000원*10개소	60,000		
○안심화장실 조성(안심스크린, 안심거울 등) 200,000원*58개소	11,600		
개방화장실 관리운영비 지원사업	3,840	0	3,840
	도 1,152		
	시 2,688		
201 일반운영비	3,840	0	3,840
	도 1,152		
	시 2,688		

부서: 환경보호과
 정책: 청소관리
 단위: 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		3,840	0	3,840
○ 일반수용비		3,840		
- 개방화장실 운영물품 등 구입	80,000원*4개소*12월	3,840		
		도 1,152		
		시 2,688		
분뇨처리		2,310	2,310	0
201 일반운영비		750	750	0
01 사무관리비		750	750	0
○ 일반수용비		750		
- 침수지역 분뇨수거료	15,000원*50개소	750		
301 일반보전금		1,560	1,560	0
12 기타보상금		1,560	1,560	0
○ 도서지역 분뇨수거 도선비 지원	130,000원*3개성*4회	1,560		
개인하수처리시설관리		11,640	10,390	1,250
201 일반운영비		11,640	10,390	1,250
01 사무관리비		2,400	1,150	1,250
○ 일반수용비		2,400		
- 오수처리시설 등 방류수 검사 시료용기	1,500원*100개	150		
- 오수처리시설 방류수 수질검사 수수료	20,000원*50건	1,000		
- 정화조 청소안내 우편엽서 제작	250원*5,000장	1,250		
02 공공운영비		9,240	9,240	0
○ 공공요금 및 제세		9,240		
- 정화조 내부청소 안내문 발송용 일반엽서 우편요금	400원*15,000건	6,000		
- 정화조 내부청소 미이행자 최고통지 등기 우편요금	2,700원*1,000건	2,700		
- 정화조청소 미이행자 과태료통지 등기 우편요금	2,700원*200건	540		
생활공해 관리		6,786,136	3,032,351	3,753,785
	국	3,692,082		
	도	421,520		
	시	2,672,534		
생활 환경 개선		4,592,086	1,508,221	3,083,865
	국	2,507,632		
	도	361,520		
	시	1,722,934		
환경개선부담금 부과		49,640	49,640	0
201 일반운영비		48,200	48,200	0
01 사무관리비		22,100	22,100	0

부서: 환경보호과
 정책: 생활공해 관리
 단위: 생활 환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○일반수용비	22,100		
- 환경개선부담금 고지서 제작	22,100		
· 수시분 및 독촉 고지서 70원*70,000매*4회	19,600		
· 환경개선부담금 가상계좌 납부 80원*100,000건*15%	1,200		
· 환경개선부담금 카드결제대행 수수료 2,600원*500건	1,300		
02 공공운영비	26,100	26,100	0
○공공요금 및 제세	26,100		
- 환경개선부담금 고지서 우편료	26,100		
· 일반우편 300원*60,000건	18,000		
· 등기우편 2,700원*3,000건	8,100		
202 예비	1,440	1,440	0
01 국내예비	1,440	1,440	0
○환경개선부담금 체납자 징수 독려 20,000원*2명*3회*12월	1,440		
환경오염개선	73,021	83,441	△ 10,420
	국 시		
	8,500 64,521		
201 일반운영비	27,271	24,491	2,780
01 사무관리비	6,030	6,030	0
○일반수용비	6,030		
- 토양오염도 검사 수수료 600,000원*1식	600		
- 주유소탱크 누출검사 수수료 700,000원*1식	700		
- 폐수 채수 무균채수병 구입 1,700원*100개	170		
- 폐수 채수 노르말핵산병 구입 7,000원*100개	700		
- 환경오염행위 단속장비 정밀도 검사수수료 · 소음측정기외 4종 110,000원*5종	550		
- 환경오염행위 단속 홍보물 제작 200원*2,000장	400		
- 환경오염행위 단속 현수막 제작 50,000원*3개*2회	300		
- 어린이 활동공간 중금속검사 수수료 261,000원*10개소	2,610		
02 공공운영비	21,241	18,461	2,780
○공공요금 및 제세	7,795		
- 우편요금	4,270		
· 일반우편 400원*10,000매	4,000		
· 등기우편 2,700원*100매	270		
- 환경지도단속차량 자동차세 150,000원*1대*1회	150		

부서: 환경보호과
 정책: 생활공해 관리
 단위: 생활 환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 환경지도단속차량 보험료 600,000원*1대 600 - 운행제한단속차량 모바일통지 서비스 요금 185원*1,500대*10회 2,775 ○시설장비유지비 11,000 <ul style="list-style-type: none"> - 소음측정기 및 프린터 수리 400,000원*2식 800 - 자동차배출가스 단속장비 유지관리 600 <ul style="list-style-type: none"> · 매연측정기 수리 300,000원*1식 300 · 일산화탄소 측정기 수리 300,000원*1식 300 - 운행제한 단속시스템 CCTV 유지관리비 100,000원*8대*12월 9,600 ○연료비 1,196 <ul style="list-style-type: none"> - 환경지도단속용 차량 연료비 255.7원*40kWh*100일 1,023 - 자동차배출가스 단속장비(발전기) 연료비 1,440원*10리터*12회 173 ○차량선박비 1,250 <ul style="list-style-type: none"> - 환경지도단속용 차량 유지관리비 25,000,000원*5% 1,250 			
202 여비	1,800	1,800	0
01 국내여비	1,800	1,800	0
○환경지도 업무추진 여비 150,000원*3명*4회	1,800		
301 일반보전금	350	350	0
12 기타보상금	350	350	0
○환경사범 참고인 등 보상금 350	350		
<ul style="list-style-type: none"> - 식 비 20,000원*5명 100 - 여 비 20,000원*5명 100 - 숙박료 30,000원*5명 150 			
308 자치단체등이전	23,000	26,000	△3,000
07 자치단체간부담금	23,000	26,000	△3,000
○운행제한 단속시스템 모니터링센터 운영비 23,000,000원*1식	23,000		
402 민간자본이전	13,600	23,800	△10,200
	국 8,500 시 5,100		
02 민간자본사업보조(이전재원)	13,600	23,800	△10,200
○주유소 유증기 회수설비 설치 지원 13,600,000원*1식	13,600		
	국 8,500 시 5,100		
405 자산취득비	7,000	7,000	0
01 자산및물품취득비	7,000	7,000	0
○소음측정기 구매 7,000,000원*1식	7,000		
소규모 사업장 방지시설 설치 지원	702,000	0	702,000

부서: 환경보호과
 정책: 생활공해 관리
 단위: 생활 환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 390,000 시 312,000		
402 민간자본이전		702,000	0	702,000
		국 390,000 시 312,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		702,000	0	702,000
○ 소규모 사업장 방지시설 설치 지원 702,000,000원*1식		702,000		
		국 390,000 시 312,000		
미세먼지 불법배출 예방 감시 지원사업		17,865	0	17,865
		국 8,932 시 8,933		
101 인건비		16,665	0	16,665
		국 8,332 시 8,333		
04 기간제근로자등보수		16,665	0	16,665
○민간 감시원 인건비		16,665		
－ 기본급 71,900원*2명*75일		10,785		
		국 5,392 시 5,393		
－ 출장여비 20,000원*2명*75일		3,000		
		국 1,500 시 1,500		
－ 급식비 130,000원*2명*3월		780		
		국 390 시 390		
－ 사회보험료 200,000원*2명*3월		1,200		
		국 600 시 600		
－ 교육비 250,000원*2명		500		
		국 250 시 250		
－ 피복비 200,000원*2명		400		
		국 200 시 200		
201 일반운영비		1,200	0	1,200
		국 600 시 600		
01 사무관리비		1,200	0	1,200
○일반수용비		1,200		
－ 사무용품비 200,000원*2명		400		
		국 200 시 200		
－ 소모성 물품 구입비 200,000원*2명		400		
		국 200 시 200		

부서: 환경보호과
 정책: 생활공해 관리
 단위: 생활 환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 감시순찰용 방진마스크 구입비 200,000원*2명 	400		
	국 200		
	시 200		
지자체 대기오염측정망 설치·운영	49,640	49,640	0
	도 18,000		
	시 31,640		
201 일반운영비	49,640	49,640	0
	도 18,000		
	시 31,640		
01 사무관리비	36,000	36,000	0
○일반수용비	36,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 대기오염측정소 운영 18,000,000원*2개소 	36,000		
	도 18,000		
	시 18,000		
02 공공운영비	13,640	13,640	0
○공공요금 및 제세	13,640		
<ul style="list-style-type: none"> - 대기오염측정망 전기요금 300,000원*2개소*12월 - 대기오염측정망 화재보험료 100,000원*2개소*1회 - 미세먼지 예경보제 문자서비스 요금 50원*2,000명*30회 - 미세먼지 알림 시스템 전기 및 통신요금 45,000원*6대*12월 	7,200		
	200		
	3,000		
	3,240		
가정용 저녹스 보일러 보급사업	160,000	142,500	17,500
	국 96,000		
	시 64,000		
402 민간자본이전	160,000	142,500	17,500
	국 96,000		
	시 64,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	160,000	142,500	17,500
○가정용 저녹스 보일러 보급사업	160,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 일반가정 100,000원*1,480대 - 저소득층 600,000원*20대 	148,000		
	국 88,800		
	시 59,200		
	12,000		
	국 7,200		
	시 4,800		
친환경 보일러 보급사업	4,000	4,000	0
	도 1,200		
	시 2,800		
402 민간자본이전	4,000	4,000	0
	도 1,200		
	시 2,800		
02 민간자본사업보조(이전재원)	4,000	4,000	0

부서: 환경보호과
 정책: 생활공해 관리
 단위: 생활 환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○친환경보일러 보급사업 800,000원*5대	4,000		
	도 1,200		
	시 2,800		
전기자동차 보급 및 충전인프라 구축사업	1,333,600	770,000	563,600
	국 600,000		
	도 133,600		
	시 600,000		
402 민간자본이전	1,333,600	770,000	563,600
	국 600,000		
	도 133,600		
	시 600,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	1,333,600	770,000	563,600
○전기 자동차 보급사업(승용)	1,333,600		
－ 민간 전기자동차 13,200,000원*100대	1,320,000		
	국 600,000		
	도 120,000		
	시 600,000		
－ 도내생산 추가보조 800,000원*17대	13,600		
	도 13,600		
전기화물차(소형)보급사업	1,123,600	252,000	871,600
	국 742,000		
	도 63,600		
	시 318,000		
402 민간자본이전	1,123,600	252,000	871,600
	국 742,000		
	도 63,600		
	시 318,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	1,123,600	252,000	871,600
○전기화물차(소형)보급사업	1,123,600		
－ 전기화물차 21,200,000원*53대	1,123,600		
	국 742,000		
	도 63,600		
	시 318,000		
전기이륜차 구입비	45,720	46,000	△280
	국 20,700		
	도 4,320		
	시 20,700		
402 민간자본이전	45,720	46,000	△280
	국 20,700		
	도 4,320		
	시 20,700		
02 민간자본사업보조(이전재원)	45,720	46,000	△280
○전기이륜차 보급사업	45,720		
－ 민간 전기이륜차 1,800,000원*23대	41,400		
	국 20,700		
	시 20,700		
－ 도내생산 추가보조 480,000원*9대	4,320		

부서: 환경보호과
 정책: 생활공해 관리
 단위: 생활 환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	4,320		
수소차 보급 및 수소충전소 설치사업	국	875,000	0	875,000
	도	562,500		
	시	125,000		
	시	187,500		
402 민간자본이전	국	875,000	0	875,000
	도	562,500		
	시	125,000		
	시	187,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)		875,000	0	875,000
○수소연료전지차 보급사업		875,000		
－ 수소연료전지차 35,000,000원*25대		875,000		
	국	562,500		
	도	125,000		
	시	187,500		
천연가스차량 연료비 보조금		98,000	111,000	△ 13,000
	국	49,000		
	도	9,800		
	시	39,200		
307 민간이전		98,000	111,000	△ 13,000
	국	49,000		
	도	9,800		
	시	39,200		
09 운수업계보조금		98,000	111,000	△ 13,000
○운수업계 보조금		98,000		
－ 천연가스차량 연료비 보조 98,000,000원*1식		98,000		
	국	49,000		
	도	9,800		
	시	39,200		
천연가스차량 구입비 보조		60,000	0	60,000
	국	30,000		
	도	6,000		
	시	24,000		
307 민간이전		60,000	0	60,000
	국	30,000		
	도	6,000		
	시	24,000		
09 운수업계보조금		60,000	0	60,000
○운수업계 보조금		60,000		
－ 천연가스차량 보급사업 12,000,000원*5대		60,000		
	국	30,000		
	도	6,000		
	시	24,000		
기후변화대응		2,194,050	1,524,130	669,920
	국	1,184,450		
	도	60,000		

부서: 환경보호과
 정책: 생활공해 관리
 단위: 기후변화대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 949,600		
저탄소녹색성장 육성	81,650	10,050	71,600
201 일반운영비	48,550	8,050	40,500
01 사무관리비	48,550	8,050	40,500
○일반수용비	37,550		
- 온실가스 배출량 산정계획서 검증 수수료 12,000,000원*1식	12,000		
- 온실가스 배출량 명세서 검증 수수료 13,000,000원*1식	13,000		
- 탄소포인트제 홍보	5,050		
· 홍보물 200원*10,000매	2,000		
· 현수막(소) - 주민센터, 아파트단지 50,000원*50개소*1회	2,500		
· 현수막(대) 110,000원*5개소*1회	550		
- 조기폐차 지원사업 업무 대행비 10,000원*750대	7,500		
○임차료	11,000		
- 미세먼지 저감을 위한 도로 살수차 임차 550,000원*2대*10일	11,000		
202 여비	2,100	2,000	100
01 국내여비	2,100	2,000	100
○저탄소녹색성장 관련 관외여비 150,000원*2명*7회	2,100		
207 연구개발비	31,000	0	31,000
01 연구용역비	31,000	0	31,000
○온실가스 배출량 산정계획서 작성 용역 13,000,000원*1식	13,000		
○온실가스 배출량 명세서 작성 용역 18,000,000원*1식	18,000		
어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업	308,000	130,000	178,000
	국 154,000		
	시 154,000		
402 민간자본이전	308,000	130,000	178,000
	국 154,000		
	시 154,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	308,000	130,000	178,000
○어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업 7,000,000원*44대	308,000		
	국 154,000		
	시 154,000		
운행경유차 배출가스 저감사업	1,727,700	1,267,850	459,850
	국 992,100		
	도 60,000		
	시 675,600		
402 민간자본이전	1,727,700	1,267,850	459,850

부서: 환경보호과
 정책: 생활공해 관리
 단위: 기후변화대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 992,100 도 60,000 시 675,600		
02 민간자본사업보조(이전재원)	1,727,700	1,267,850	459,850
○노후경유차 조기폐차 지원사업 1,600,000원*750대	1,200,000		
	국 720,000 도 60,000 시 420,000		
○보증기간 경과장치 성능유지 관리 200,000원*1대	200		
	국 100 시 100		
○LPG화물차 신차구입 지원사업 4,000,000원*40대	160,000		
	국 80,000 시 80,000		
○DPF(매연저감장치) 부착 지원사업 3,800,000원*75대	285,000		
	국 142,500 시 142,500		
○건설기계 엔진교체 지원사업 16,500,000원*5대	82,500		
	국 49,500 시 33,000		
탄소포인트제 가입가구 인센티브지급	52,000	90,000	△38,000
	국 26,000 시 26,000		
301 일반보전금	52,000	90,000	△38,000
	국 26,000 시 26,000		
12 기타보상금	52,000	90,000	△38,000
○탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 13,000원*2,000세대*2회	52,000		
	국 26,000 시 26,000		
자동차 탄소포인트제 인센티브 지급	700	1,350	△650
	국 350 시 350		
301 일반보전금	700	1,350	△650
	국 350 시 350		
12 기타보상금	700	1,350	△650
○자동차 탄소포인트제 인센티브 지급 43,750원*16대	700		
	국 350 시 350		
비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅	24,000	24,880	△880
	국 12,000		

부서: 환경보호과
 정책: 생활공해 관리
 단위: 기후변화대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	12,000		
307 민간이전		24,000	24,880	△880
	국	12,000		
	시	12,000		
02 민간경상사업보조		24,000	24,880	△880
○비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 지원 24,000,000원*1식		24,000		
	국	12,000		
	시	12,000		
자연환경 보호		258,452	311,465	△53,013
	국	56,011		
	도	5,112		
	시	197,329		
환경 보전		258,452	311,465	△53,013
	국	56,011		
	도	5,112		
	시	197,329		
자연 환경 보전 지원		157,351	187,160	△29,809
201 일반운영비		4,620	4,620	0
01 사무관리비		4,620	4,620	0
○일반수용비		4,620		
－ 환경보전 캠페인 홍보물 제작 600원*5,000매		3,000		
－ 환경보전 캠페인 플래카드 제작 50,000원*10매		500		
－ 환경정책위원회 회의수당 70,000원*8명*2회		1,120		
202 여비		2,100	2,000	100
01 국내여비		2,100	2,000	100
○지방의제21 회의 및 세미나 참석 관외여비 150,000원*2명*3회		900		
○자연환경보전지원 관외여비 150,000원*2명*4회		1,200		
203 업무추진비		3,600	3,600	0
03 시책추진업무추진비		3,600	3,600	0
○환경관리 활동 추진 4,000,000원*90%		3,600		
207 연구개발비		28,000	0	28,000
01 연구용역비		28,000	0	28,000
○맹꽁이 대체서식지 생태환경 조사 연구용역 28,000,000원*1식		28,000		
301 일반보전금		3,640	3,940	△300
09 행사실비지원금		3,040	2,740	300
○자연보호 지도위원 선진지 견학		3,040		
－ 급식비 8,000원*30명*6식		1,440		

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 숙박비 60,000원*15실 - 차량비 700,000원*1대 	900 700		
12 기타보상금	600	1,200	△600
<ul style="list-style-type: none"> ○자연보호임원 회의 및 세미나 참석 100,000원*2명*3회 	600		
307 민간이전	95,391	73,000	22,391
02 민간경상사업보조	48,300	41,500	6,800
<ul style="list-style-type: none"> ○환경교육사업(목포시지속가능발전협의회) 20,000,000원*1식 ○푸른목포가꾸기사업(사업비) 28,300,000원*1식 	20,000 28,300		
03 민간단체법정운영비보조	37,091	25,000	12,091
<ul style="list-style-type: none"> ○푸른목포가꾸기사업(운영비) 37,091,000원*1식 	37,091		
04 민간행사사업보조	10,000	6,500	3,500
<ul style="list-style-type: none"> ○환경보호단체 행사지원 10,000,000원*1식 	10,000		
401 시설비및부대비	20,000	100,000	△80,000
01 시설비	20,000	100,000	△80,000
<ul style="list-style-type: none"> ○맹꽁이대체서식지 유지관리 4,000,000원*5회 	20,000		
야생동물피해예방 사업	21,090	17,872	3,218
	도 5,112 시 15,978		
201 일반운영비	5,246	2,246	3,000
	도 359 시 4,887		
01 사무관리비	4,050	1,050	3,000
<ul style="list-style-type: none"> ○야생동물주의 표지판 제작 350,000원*3개소 ○야생동물(비둘기, 멧돼지) 퇴치제 구입 25,000원*120개 	1,050 3,000		
02 공공운영비	1,196	1,196	0
<ul style="list-style-type: none"> ○유해야생동물 포획단 보험료 지원 299,000원*4명 	1,196		
	도 359 시 837		
301 일반보전금	15,844	15,626	218
	도 4,753 시 11,091		
12 기타보상금	15,844	15,626	218
<ul style="list-style-type: none"> ○야생동물 피해예방 사업(불법포획 감시활동) 2,271,680원*2명 ○유해야생동물 농작물 등 피해보상 10,000,000원*1식 	4,544 10,000		
	도 1,363 시 3,181 도 3,000		

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○유해야생동물 포획 포상금 지원사업 1,300,000원*1식	7,000 1,300		
	도 390 시 910		
하천하구쓰레기정화사업	80,011	106,433	△26,422
	국 56,011 시 24,000		
101 인건비	48,561	46,433	2,128
	국 33,996 시 14,565		
04 기간제근로자등보수	48,561	46,433	2,128
○하천하구쓰레기 수거작업 인건비	43,968		
－ 기간제근로자 인부임 1,832,000원*3명*8개월	43,968		
	국 30,778 시 13,190		
○기간제근로자 4대보험 기관부담금	4,593		
－ 국민연금 1,832,000원*4.5%*3명*8개월	1,979		
	국 1,386 시 593		
－ 건강보험 1,832,000원*3.43%*3명*8개월	1,509		
	국 1,057 시 452		
－ 장기요양보험 63,000원*11.52%*3명*8개월	175		
	국 123 시 52		
－ 산재보험 1,832,000원*1.063%*3명*8개월	468		
	국 328 시 140		
－ 고용보험 1,832,000원*1.05%*3명*8개월	462		
	국 324 시 138		
201 일반운영비	10,000	10,000	0
	국 7,000 시 3,000		
01 사무관리비	10,000	10,000	0
○수거용품 구입 및 수거장비 임차	10,000		
－ 수거용품 구입 125,000원*10종*4회	5,000		
	국 3,500 시 1,500		
－ 수거장비 임차 1,000,000원*5회	5,000		
	국 3,500 시 1,500		
401 시설비및부대비	21,450	20,000	1,450
	국 15,015 시 6,435		

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		21,450	20,000	1,450
○폐기물 위탁처리	330,000원*65톤	21,450		
		국	15,015	
		시	6,435	
행정운영경비(환경보호과)		103,496	102,661	835
기본경비(환경보호과)		103,496	102,661	835
기본경비(환경보호과)		103,496	102,661	835
201 일반운영비		54,086	59,731	△5,645
01 사무관리비		54,086	59,731	△5,645
○일반수용비		40,262		
- 기본사무용품비		100,000원*18명	1,800	
- 기본청소용품 구입		150,000원*1식	150	
- 복사기 수선 등 유지관리		500,000원*2대*2회	2,000	
- 복사기 토너 구입		150,000원*2대*6회	1,800	
- 복사기 드럼 구입		330,000원*2대*6회	3,960	
- 레이저 프린터 토너 구입		237,000원*2대*4회	1,896	
- 복사용지 구입		23,000원*20박스*12월	5,520	
- 국서무과 사무관리비		300,000원*12월	3,600	
- 무인경비 용역료		100,000원*12월	1,200	
- 유선방송 수신료		60,000원*12월	720	
- 인터넷 수신료		20,000원*12월	240	
- 정수기 사용료		22,000원*2대*12월	528	
- 청사 화장실 환경용품 구매		16,848		
· 청사 화장실 물비누 구입		22,000원*20개*6회*90%	2,376	
· 청사 화장실 비데 렌탈료		60,000원*4개*12월*90%	2,592	
· 청사 화장실용 화장지 구입		55,000원*10박스*12월*90%	5,940	
· 청사 화장실용 핸드타올 구입		55,000원*10박스*12월*90%	5,940	
○급량비		13,824		
- 환경업무 추진에 따른 특근매식비		8,000원*18명*8회*12월	13,824	
202 여비		43,200	36,720	6,480
01 국내여비		43,200	36,720	6,480
○환경행정업무 관내여비		20,000원*18명*10회*12월	43,200	
203 업무추진비		6,210	6,210	0
01 기관운영업무추진비		2,970	2,970	0
○환경보호과		3,300,000원*90%	2,970	

